ubi adfatarum vox cum clavis Patriolum rei natalis Democritum refererant, ab obdictione Ragusini urbi discesserant; & in Longobardiam trahientes, urbem Bartensem cicererunt, & expugnare. Ragusienis beneficii accepti memorares Balilio auxiliates naves impremiti ad expeditionem Bartensem, huid promptius, quam libentius suppeditarunt, quarum accessione classem in Graecorum aucta, eodem Niceta Olypha duce, Barium mari obdidit, cum eodem tempore Lodowic Rex Francorum, locali facta cum Balilio conjunctus, urbem comedita oppugnaret, quo demum expugnata castigae fuit anno 871. Constantinus Porphyrogenitus inter illos Serbia & Dalmatia populos, qui Balilio ad obdictionem & oppugnationem Basileiem subdidit, nasci consularunt nominatum Ragusini precenti.

Joannes Marinos Gundula Patricius Ragusienis in sua Synopsi Chronologica Ms. traxit. Edem S. Stephani per hac tempora conditio[n]is a Paulimiro Regi Serbiorum, & ibidem bonitatis depositis fusse Reliquias SS. Neri, Achilli, Pancratii & Dominicae, ex urbe alienata. Hic filius erat Primislavi, nepos Radulai xvi, qui a Cislaue filio per summam amplitudinem regno expulsi Romanum exulatum abiit. Porro Paulimirus Romani domicilii pectus, & avisi regni recuperandi cupidus, relicta ubo, cum filiis & consanguineis mare Superum transvectus ad portum, cui Gravole nomen est, prope ab Ragusio appulit, quem Ragusini, quo dignus erat, honore & apparatu accepimus, deinde a Banis, & Primuribus Serbilia, populoque universo invitatis, summis omnium gratulatione, & latitia Regnum nacionum fecit. Hac Presbyter Diochates, sed in eo fallitur, quod Ragusium & Paulimiro cum bipartiti, adhuc etiam scipit, nocturna putus dixerim cum Marino Gundula, qui leucodum urbis incercumentum Paulimiro attribuit, eorum in Dalmatiam adventus confert postea in annum 875. biennio ante Concilium Delmitanum, de quo mox dictum famus. Hic vero Templum S. Stephani extruxit, eodem Gundula auctore, & Divorum illorum Martyrum Reliquias nobilitavit.

Anno 877. habitum illi Concilium Delmitanum longe angustissimum & frequentissimum, quod auctoritas & praeferit sua cohonestatim Legati Pontificis Romani, & Constantiopolitani Imperatoris, Episcopi, Reges, Duci, Optimates Dalmatiae, Chrobatis, & Serbiae. Huius Concilii Acta decretaque Presbyter Diochates litteris mandata, in Historia Regni Slavorum. In hac Synodo Diocesis civitas nobilissima & antiquissima Dalmatia superiore, five Scibilia maritima, cum ante Episcopalis esset, ad dignitatem Archiepiscopalem exulta est, eaque attributi sunt Episcopi superioris extra Dalmatia, id est Arbanensis, Budensis, Catrensis, Dulcenensis, Srebenensis, Scodrensis, Dravogradensis, Palatenensis, Sarbenensis, Noviensis, Tzibrensis, Zetrenensis. Metropolis Spalatensis ex decreto Concilii olio Episcopos retinuit, inter quos Ragusinus, alium Epidaurium, ut illi apud Presbyterum Diochates. De hoc Concilio suis superius dictum est Tomo III. in Georgio Archibishopo Spalatensi. Si autem anno 877. Basilei Ragusini Metropolis Spalatensi subiicit, in cubitis revocati recessu isti anticipatorem Ragusini Ant-

Acta 8. Diochates
parti consulari
a Gundula
Regi
Saraceno.

ECCLESIA RAGUSINA.

episcopatus inde usque a Zachariis Pontifici
fice repperimus, quem ante annos fere centum
& triginta nullum fuisse. Hic mihi aqua
haret, ut sicut & qua ratione hac dubitatio
culi possit non reperio nisi vel Synodo Deli-
mitana fides & auctoritas derogetur, vel Ec-
clesia Ragusina e gradu Archiepiscopalis digni-
tatis dejecta in primitum Ecclesiarum Episco-
palium ordinem redierit: id quod Sebastianus
Dolci vir clarissimus acribus ad hujusmodi
dubitacionem convenerat, in Epistola Anter-
rice de Regnosa Archiepiscopatus evaginata. Ex
Discitate Presbitero, inquit, nihil aliud eri-
tur, nisi fuisse usque ad annum 887. (877) jux-
ta nostros calendaros chronologicos) sub Sre-
paleo, seu Episcopo Dalmatiae Regino ademptam
Archiepiscopalem dignitatem, tuncque inter nos
aliquando desumptam. Idem confirmat in Andrea
Antilite Ragusino II. in qua quidem Synode
(Delmitana) divisa est Dalmatia in infra-
rem, & superiores; & la Metropolim inferioris
Spalatenam, in superioris vero Dioclesiam confi-
data, dato in Suffraganeum Spalatenum Archiepi-
scopo Antilite noto, videlicet Ragusino. Nar-
ravit id Presbiter Dioclesius, Thomas Spalaten-
sis Archidiaconus, Joannes Linus, Blodus al-
lique; & quamquam in eorum narracionibus
nonnulli differunt, nibilo tamen minus band-
inclarum Metropolitam esse ad id tempus
affirmanter.

^{Anno 887.} Ecclesia Ragusina adhuc parebat Archiepiscopo Spalateni,
vel certe primitum, si quam haborat, Me-
tropolitam dignitatem nondum recuperaverat;
si quidem in Concilio Nationali Spalateni sub
Joanne III. Archiepiscopo, quod habitum fu-
zono circite vescovo quinque ejusdem Seculari,
Ecclesia Ragusina Provincia Spalateni adserita
est. Dicit haec autem & Catharensi, qui al-
iquando unu eidemque Episcopo paruisse dic-
tor, fure uno idemque Episcopus fuisse, qui
utrumque administrabat, hoc decretum fuit Ca-
nones VIII., ut cum alterius Ecclesie Epis-
copos item obiesset, alter iure suo Episcopi
defendit partes suscepit, mutatisque ad
tempus fongenter, quod leviter videt Eccle-
sia novus Episcopus daturum idcirco autem
administrativa temporaria Ragusina, vel Ci-
tharensis Ecclesia, si quando alteruta ob Pa-
lorum obitum vacaret, in alterum horum An-
tisticum superius devulsi jubetur, quod utra-
que olim una era Parochia, & uni Episcopo sub-
iecta, cum videlicet ante Concilium Delmita-
num, & anno annos 877. ad jurisdictionem
Metropolitam Spalatenam vel utraque, vel certe
Catharensis pertinebat. In his sententiam in-
terpretant somus Canonem illum VIII., qui est ha-
jummodo: De Episcopo Ragusino, & Cathare-
nico, quoniam manifeste una fides digeratur,
ipsam Diocesim aqua loco inter se dividit;
ita ut si una illa Ecclesia Pastor obiesset, do-
nece seductus Episcopus, videlicet (id est super-
ies) Episcopus ipsius Ecclesie Ecclesiasticae
caram gerat. Idem in Epistola Lenonis VI.
an. 928. ad Episcopos Dalmaticos inferioris, five
Provincias Spalatenas, quos verbis gravissimis
monet, ut se obsequentes Archiepiscopos suis pra-
bant, neve in aliena Parochia invadant, Ec-
clesia Ragusina inter Ecclesias Metropolitae Spal-
atenae subiecta annoveratur. Forminam non-
ne nominat, ita suam Parochiam retinere,
protectionem in antiquis temporibus Magis,

similiter Aberegris Ecclesie Episcopam, & Ar-
bicanum (id est Arbelem) argue Regulatorem.
Spalatenensem archiepiscopum &c. Acta Con-
ciliis Nationalis Spalateni cum Epistola Leo-
ni VI. itemque Epistola Joannis X. descripta
sunt Tomo III. in Joanne III. Archiep. Spal-
ateni. Ex his intelligi licet, Ecclesia Ragusina
post Joannem primum Episcopom rem-
ainde Andream, ante Concilium Delmitanum
ad tempus conjunctam fuisse cum Catharensi,
& unam utriusque Antilitem practici conveiu-
les; & Provinciam Spalatenem.

^{Anno 887.} Uno altero anno post Concilium Na-
tionalis Spalateni, Simon Rex Bulgariae cum
belum Serbis intulit, ut docet Constanti-
nus Porphyrogenitus, Diocletianum Provinciam,
qua una erat de quatuor Zupaniis Serbiis,
ferro & igni valavit; Dioclesianus vero ipsi re-
gionis ubi primatum fundens exercit. Hanc
et Bulgariae exercitam fuisse Scriptores Ragusini
omnes ad unum confirmant; sed ipsi exercitum
in extremos annos decimi facili reuelant, cum
Samuel regnum in Bulgaria obtinebat verum
enimvero se Regnum Bulgarianum Simonis &
annum cincius 926. ejusdem facili revocari
operiet, si lites habenda eti Constantino Por-
phyrogenito, qui, dum anno 949. vel sequen-
tiis annis Commentarios de Admin. Imper. ad
Romanum filium scripsit, Dioclesianum habitar-
ebat secundum suos sagiti affirmat. Hac in Procedio
boni Historie paullo fuisse & accurius ex-
plicata sunt. Si ergo a clade, & calamitate
Diocletiana repente fuit initia, ut plerique
concent, Archiepiscopatus Ragusini, ea non ad
Regnum Simoni, qui facio decimo exsan-
te, & proximo invenire imperavit, ut Lucca-
rus, Bandarius, & plures alii traxerint, sed
ad Regnum Simonis, qui ab eis non ultra
que ad annum exercitum secundum facili de-
cimi regnavit, referuntur necesse est. Jornes
Archiepiscopus Diocletianus, utriusq[ue] profun-
sus, Ragusum te consolit, & post interlocutum
ejusdem Ecclesia & Metropolitam Diocletianum Epi-
scopum Antilitem, Catharensi, Stacensi,
Dulcinem sub jurisdictionem Metropolitam Spa-
latenam redierunt. Domus Joannis Ragusini vitam
privatum degebat. Episcopus Ragusini per eos
annos vita tuseo, Episcopatum hujus Ecclesie
sibi a cibis de latum suscepit, simileque
titulus Archiepiscopalem tenet, atque ad
fusos successores transmisit, Romano Pontifice,
ut sicut, approbante. Ita dignitas metropoli-
tica Ecclesia Ragusina vel tom primum institu-
ta fuit, ut tradunt Scriptores paulio ante
laudes, vel certe restituta. Si quidem ejus pri-
mordia altius repperit libeat. Ragusini quidem
inde ulque ab uite credita id omnis studio mo-
liti, & conati caperant, ut Ecclesia pote-
ra Metropolitae, & Episcopo suo pallium acquirerent: Ex eo tempore, aut Archidiaconus, co-
nati caperant pallium suo Episcopo obsecrare.
Quod vehementissime operabant, ut affluerent,
nullo illi adjumento esse poterat, vel So-
des Episcopales Epidaurio Ragusium translata,
vel nobilitas civitatis recente condita, nulla
tunc neque magnificentia adiutorium, neque
divitiarum copia, neque incolarum frequencia
illustris. Itaque que dona non habeant, for-
ris petebant, afferebantque argumenta, cur sibi
longior civitatis dignitas metropolitae deser-
tur. Primarii quidam circa Salonianis, et lu-

^{Acta A.}
Bulgarii
Diocletianus
Ragusini
et casta-

A principiis
et modis
se habebat
la prima
anno Mo-
nasterii Sa-
lonianis ac
le transire
relebat.

pra dictum est ex Porphyrogenito, Ragusium migraverant, vel cum Epidaurio, quod praeceps vero sibi civitatem adficerent. His autem ius videbatur esse repolcentes, ad leque transference Sedit Archiepiscopalis, quam Salona illorum patria per barbaros evicta amiserat; ceteri autem Epidaurii, qui cum Salomonitis, in societatem urbis condenda, vel inhabita adscita, civitatis, & legum rerumque omnium communione in unius populi corpus coiuaserunt, iure locorum frati idem potebant, idem fidei locis vindicabant. Utiqueque oblitibant Salomoniti, qui ex Palatio Diocletiani urbem Spalatensem construxerant, cui Sedit Metropolitanam Ecclesiam Saloonitam debet affirmabat; nam que civitas in locum Salona sublubabat fuerat, & in hujus territorio posita erat, eadem in iure omnia & prioria cum civili, tum ecclesiastica Salone succedebat quoniam plene necessarium est Epidaurios vero, eorumque locos itaque facere, qui jus alienum interverserunt, se nisi arrogaverint, & antiquissima, nobilissimaque Metropolis jurisdictionem ad se pertinere mulierentur, Civitatem & Ecclesiam Ragusinam, veteri Epidaurianae urbis & Ecclesiae, eius loco confusa, ab ipsa origine subiecta Metropolitam Saloniensem, conditionem sequi, & Sedi Episcopali Epidauria concessam esse oportet. Joannis eorum cognomento Ravennas, & Legatus Sedis Apostolice, idemque postea primus Archiepiscopus Spalati, ad eam controversum dicimendam arbitrio delectus, Sedit Archiepiscopalem Saloniensem civitati & Ecclesie Spalatini adjudicavit, ipsaque (id est Joanni) concessam est, ut daret Archidiiconum, a sedi Apostolica, ut iustus dignitatis privilegium, quod Salona antiquitus habuit, subiret Ecclesia Spalatensis.

Inventaria
anno Anno
B. C.
excedit
Saloniens
patentibus

Nobis ea
non figura
Ragubentes
Ragubentes
postea Me
metropolit
obtulerunt

Ragubentes Sedit Archiepiscopalem Saloniensem adipiscenda conatae ipseque omni depulsi, nihil legatus moliri, & tentare omnia pervertere, ut sibi fuese Ecclesie primitum Metropolitum obtinerent, quem a Zacharia Pape, vel ab aliis alto ante Zachariam Pontificem imperiale auctoritate, Certe adveniens Joannis Metropolitana Diocletiana opportunitus viles illi ad dignitatem Archiepiscopalem Ecclesie Ragusinae vel constitutam, vel recuperandam. Hic Episcopatum urbis, quem sibi Ragubentes ultra detulerint, honor auxit at titulum Archiepiscopali, quem Dioecesis fecerat, & quod vixit, ipse renunt, & iure veluti hereditario ad successores tradidit. Quinimum videtur colluisse Sedit Diocletianam Archiepiscopalem, urbis illius celeberrime interea exercitum episcopique ruris separatum excire, & Ragubi retinere; quam tamen facio, vnde dico ex autoritate Sediti Apostolicae Antipharm translatum, & in hac civitate constitutam fusile collat. Hinc repetunt primordia Metropolis Ecclesiastica Ragubens, Jacobus Lucearius, Antonius Bandarius, & veteres fieri omnes, indigenae, & extranei Scriptores. Undeconque insitum duxerit, Ragubeni Archiepiscopatus initium nullum sedi Apostolicae diploma, nullum decreta Pontificium erat, quod ego schem. Decretum Zachariam, quod in publico Tabulario affervari ajet, cum videre non licuerit, ex eo disjdicari nequeo, utrum hic Pontifex juu Metropoliticum Ecclesie Ragusinae tunc primum consulerit, & a decessoribus antea collatum confermaverit. Evidem voto Archiepiscopatus confirmata plus posteriorum Pontificum

cam Diplomata proferunt, velut Benedicti VIII., Calilli II., & aliorum, de quibus suo loco & tempore.

Ragubina Metropoleo institutioni, five restitutioni acriter diique repugnauit Archiepiscopi Spalatenses, qui Ecclesiam illam ab his provinciis distelli agere patiebant, nec immuno quidam. Nam antiqui Canones sicut ve-

tabant Episcopis invita parte aliquam ex rotundis parochia debarci, in qua novus constitueretur Episcopus, sic utram precipiebant, ne fine consenserit metropolitae Ecclesiam ullam intra illius provinciam ab eis jurisdictione absoluere, atque ad metropolitanam dignitatem evehere licet: id quod Ludovicus Thomassinus Tom. I. Parte I. L. 1. c. 45. confirmat, duobus in hoc rem exemplis allatis: Offa, iure, Rex Merciorum in Anglia in Londoniorum Cantuaricium Episcopos excercerant, circumcepto Hadriano Papa, civitatem Liebeschadensem Archiepiscopali aperte decorari feci, ut se amplius Regi iei Episcopi Metropolitano parte cogarent, qui idem Regno ipsoque Regi non patet. Regnum Mercurii, ut sit Mathias Prelatensis, Archiepiscopatu eam insigere ascellet, Pontifice longe plurimos Archiepiscopatus Cantuaricij Iosephagorum hunc novum fabri Metropolitano, nequissimo repugnante Archiepiscopo Cantuaricij. Konigina Osa successit i manuibus ab eiusdem Anglia Episcops, quantum detrimenti praetorius vis Osa Cantuaricij Ecclesie intulisset, nos agnosca isti ipse, facilimque a Leone illi impetravimus, ut quod jure patrum Hadriani fuerit revocaretur. Hac nota Metropolitana revocatio fallit et interpretatione Regis, & Episcoporum omium, qui eam institutionem auctoriter non erant, Guillelmus Maltesiusensis ex causa gravissima Hadriani Tapa occupatione ait: Sic ut occupatis animis multa illata subtrahit, & sonipi perficit. Utrovis pregratu cib Gregorius V. refusa Metropolitam, quam praeter eam crebat, quod tam crebat, non modo Princeps nullo sollicitante, sed etiam praeferens Ravennatis Archiepiscopi, eam Metropolis transebat & proxima, atque praeferens easdem, & agri leges; Placentinam Ecclesiam, inquit, incolit sibi a me Antipharm ablatam, & contra Campaniæ eccl. ex Epistola Gregorii ad Joannem Ravennatum Archiep. idem de creatione nosorum Metropolitarum docet Thomasinus in Iudice vero precipitum ad Tomum III. addito, id velut auctor Metropolitae: Cum vero a Romani Pontificis exigerentur Metropoles, interreuerat confessorum tuum Triarius, tam ipsorum Praefatum, Metropolitarum scilicet, quibus inde aliquae summae imponendas; quoniamque difensione prioris deceptio non semper ratio habebat.

Haud equidem negaverim Ragubentes iterum ac iepius a Romane Pontificibus foliatis, & summoper contendisse, ut jus nonnunquam metropoliticum Ecclesie Ragubinae sibi conseruent, & et confirmarent; do etiam auctor concido, quod petebant, impetrasse, et Zachariam, vel superiorum Pontificum, a qui existant, decretis secundum Ragubentes factis, aut Benedicti VIII. ad Vitalem, aut Calilli II. aut Gerardum Antipharm Ragubeno Episcopos in dubium vocare videbant. Seco huiuscmodi Pontificia diplomata Spalatenses Archiepiscopi vel fortasse ignorabant, vel quod le iniciis auctoritatis data fuerant, & quasi fortius subterea nullius auctoritatis esse censerent, praeferim

cum antiqui Canones, ut supra dixi, verarent novos Episcopos vel Metropoliticos, conficiuntur, illis repugnantes aut inconsolabiles, de quorum parochia, vel provicia partem aliquam dimisi-
bili opotest. Ceterum & Joannes, ante Dioclesianum Metropolita, & qui post Joannem Ecclesiam Ragusinam administravant, invito licet fratre, ac cognationibus Metropoliticis Spalatenisibus, tis-
tus archiepiscopalem usurparunt; nec tamen prius anno faculum undecimum metropolitum ejusdem
cesserat.

Ita tituli pacatum, omnique controversia & con-
tra traditionis expertem obtinuerunt. Hinc factum
est, ut, ex quo Joannes regimus hojus Ec-
clesie fidei delatum iaceperit, Antilites Ragusini
veque Concilii Provinciae Spalatensis interclusi-
li, neque cum ceteris ejusdem Provinciae Epis-
copis, Duecum, seu Regum Chrobatis Diploma-
tis, Adhuc publica subscripta inventan-
tur; exinde enim ius metropolitanum exercere,
& imperium auctoritatemque Metropolitica-
Spalatensis palam abnuececeperunt. Neque tamen
Joannes honorario titulo Archiepiscopi, excus-
que ad omni jurisdictione archiepiscopali con-
tentum suffit arbitrio; sed cum suum Sedens
Diocletianum ab se Ragum translatis vellet,
illud quoque solebat, quod huic translationi
contentum erat, videlicet Ecclesiis Provin-
ciae Diocletiana Metropolim legi, quod ad Ra-
gusinum migraverat, & huc idhucare, eodemque
anno, vinculo obediencia conjugans per-
manere. Itaque omnes illas Ecclesias subficerere
volebant, Iudeo Metropoli Ragusina, quam in locum
Diocletianae ipse auctoritate has iessetiam alle-
gorum habet. Has autem urbes Episcopales Conci-
lii de Metropolite Ragusino Deliberatione anno 877. Metropoli Dio-
cletiana ab eis instituta attribuerunt, Antibarium,
Iudeum, Esterum, Dulegium, Svacium, Sc-
aram, Drivesium, Palerum, Bosonum, Tribunum,
Zarathum. Verum hanc numero existi oponen-
ter Aszibarum, Catharum, Olchium, Svazium,
que post Diocleam exicam in fidem ac potes-
tatem Archiepiscopi Spalatensis redierunt; hinc
enim subfuerant faculo undecimo, cum eorum
Episcopi prefecti ad Concilium Provinciale Spala-
tense, quod Dibralis Archiepiscopus convoca-
verat, auctoratio interclusum: ex quo sompta
est occasio, ut vocet Archidioecesis, Metropoli-
lis Antibarum instituenda, cui tres Ecclesias
Benedictus IX. attribuit, Catharensem, Olchi-
nensem, Svazensem, divisas a Provincia Spala-
tense: nisi forte existimemus has quatuor Ec-
clesias, antequam antiquis ius Metropolitum relli-
tuerent, Archiepiscopo Ragusensi aequipando
pariuntur nam cum ab Joanne primum Diocle-
tiano, postea Ragusino Archiepiscopo, ad Se-
dem Metropolitanam Antibari constitutis an-
no tam centum intercesserint, hoc tam claus-
ianno annorum intervallo statu illarum Ecclesia-
rum immutari, & primum a Diocletiana ad
Ragusinam, deinde ab hac ad Spalatensem Pro-
vinciam carumdem transitus fieri potuit. Hac
tere habui de innis, & institutione Archie-
piscopatus Ragusini, que opinando magis, quam
affirmando scriberem. Convenit inter omnes Jo-
annem tum, qui post Diocleam a Bulgaria ever-
tam, Ragusum profugit, verum ac legitimam
habet dictum posse Archiepiscopum hujus Ec-
clesie, primula fuit, & ad Episcopis in-
teriorum extat repentina sunt primordia Me-
tropolis Ragusina, id in controvarya est. Ab
hoc igitur mibi ordienda fuit iuris Archie-
piscopatum Ragusinum.

JOANNES II. ARCHIEPISCOPUS RAG. I. TERTIUS EX EPISCOPIS.

Hic primus est, de cuius iure ac potestate
metropolitica dubitari posse non videtur. Qui
excidit Dioclesiam Samuli Bulgaria Regi ^{Judicis} ^{Archiep-}
trabuox, Archiepiscopatum Joannis in annos
postremos facili desimi reierunt; nos tamen
ad annum ejusdem facili fere quadragesimu-
mum revocare opotest, qui anno circiter 927.
Diocleam ab Simone Rego Bulgariorum exca-
sam ac funditus delectam suissu ostendimus; quippe
anno ejusdem facili quinquagesimo iam ab
sociis vacua se delecta erat, Porphyrogenito
telle, ut sapius dictum est. Post urbis illius
& Ecclesie interclusum, Joannes Archiepiscopus
Ragusum in concilio; & cum ibi aliquot an-
nos conseruatus fuisse, Ragusini Episcopo vi-
ta functo, regimen hujus Ecclesie ab Ra-
gusini libi delatum solcepit anno circiter 940;
illudque Archiepiscopali titulo, quem secum
avecerat, ex dignitate sorsit. Per idem tempus,
ut est apud Laccarum lib. 1. Annalum, Joa-
nes Archiepiscopus Dioclesia, abiens, ^o Ra-
gusini habita sumpto, ut sapienter colerit, ^o sue episcopatu-
salui consideraret, Regulum se recipit; ^o sibi
laudem sanctis patribus resut, dum festis
bellorum tumultibus, fecurio in patria redire
patret, gravans hac incensa, ^o redita in
cittates suissu. Verum agnitus cum esset, Ragusini
vires viri dignitatem admiratur, regerunt, ^o
obscrutari, manere apud ipsos ut vellet, in
urbis ac diuinitate pacata, riteque ab omni metu,
^o periculo; ^o post obtinum Episcopatu, Eccle-
sia Ragusini administrationem suscipere. Annulli
torem precibus Joannes, & Senatus collatis
suum Episcopatum a Summo Pontifice approba-
de curavit; cum primum hoc Ecclesie titulum
Archiepiscopatum obtinuit. Haec Episcopales eli-
ctio agnitos fuerunt ad Sanctorum Apologetos, pro-
pe Castellum, ubi tunc erat Bojica Cathedra-
lis. Ut vero personam Archiepiscopalem pro di-
gnitate susciperet, ad ultimum colligimus attra-
bus fuit canterus quidam, sive census, quos
domus urbana, ^o terra frugifera agri Ragusini
suffrinx solerant. Cum deinde Civitas & proprie-
tate suam, & commercio terrestri, ac mar-
ritimo in multis opes crevissent, prouenient Mu-
nus Archiepiscopalis aussi just, tradidit eidem
in Japana basilica, itemque in territorio Baroni
plurimi prestat, bene cultis, & fructibus,
amavimus in primis. Atque ad diuin modum
ora est apud nos dignitas Metropolitana, anno
circiter 950. (sive potius 950. iuxta meos
calculos) de qua tamen nulla conventione Ro-
ma faceret, ac tardius Cleto Ragusini ius so-
niorum docebat Casuicis permisum fuit,
quod anno 1360. revocatum est. Archiepiscopus
Spalatinus, & cuius provinciam ante primitu-
bat Episcopus Ragusinus, ne is ab sua diuina,
& potestate divellatur, & ius metropolitanum ob-
tinere, obstere ac repugnare solebat, scilicetque
Apostolica auctoritate appellare & intrponere;
verum postea legatione Ragusini definitus
obstare delefuit. Hacenus Jacobus Laccarus An-
nalum Rag. lib. 1. pag. 9. & 10. Ceterum con-
troversia, & contentio de tunc ac dignitate
Archiepiscopali, que Ragusini cum Spalatensi
Archiepiscopo ab initio fuerit, faculo undeci-
mo vergente nodum deliborat, ut secund
lud loco ac tempore delatibimur. Hoc in et
905,

Venit
Dicitur
deputa-

pulam, & insulam Corcyram Melanum ve-
nienti, cum honoriscomi obtinet obiam pro-
cessu. Expeditionis hujusce causis, & receptis
in Venetorum potestatum, ac tunc Dalmatia
fuit, copiose errat Andreas Pandulas. Ad Ragusium quod attinet, hac illi dire-
viter: *Hoc peralio visor Princeps S. Maximini*
*Ecclesiam recipievit. Illuc Ragusensis Episco-
pus cum suis conueniens, tunc Principi sacra-
mento omnes facientes, obsequio multe detul-
erunt. Quae verba Scriptores Ragulini sic in-
terpretantur. Cum Veneta clavis in ea con-
tra Chrobatos & Narentanos silepta expedi-
tionis navim unam Ragulorum ex Apulia lit-
toribus profectam mercurius & mercatoribus Na-
rentianis osculum cepissent, juli missione Se-
natus Ragulini Archiepiscopus, & quidam pri-
marii claves de iuxta repentina ad Petrum Du-
cem venerunt, quam cum recipiunt, intru-
iendo utrius dato & accepto, smictham in-
ter se pepigerunt, vel coquimur. Neque
enim Sabellicum sociendum putant, qui tra-
ctis eum legationis caput fuisse, ut quemadmo-
dum ceteri Dalmatae, sic Ragusienes suam
civitatem & tempore publicum sub imperio Ven-
etorum subiungentes. Cur autem Dandulus Au-
tillius Raguli non Archiepiscopum, quo tie-
tulo Petrum Spalatenum paulo ante conve-
rat, sed Episcopum appelleret, id causa esse
potuit, quod is nomen Archiepiscopale, re-
pugnante & contradicente Metropolita Spalatu-
no, adhuc controversum & litigiosum ge-
risbat.*

*Cronica S.
M. Xan-
ti & Zeno-
bi Ragu-
sini Veteris*

Dam Niccephorus hanc Ecclesiam regebat,
Ragusum delas sunt corporis SS. Marrytii
Zenobii & Zenobii anno 1012, iste Milietio,
qui sagugo duodecimo fuit, mox quadam
Porta, sed optimo Chronologo & Historico,
Utriusque Marrytii nomes in Martyrologio
Romano adscriptum est ad diem triceliam
Oscobis. *Ego in Clivitate peste Sallentini Zenobii & Zenobii fuitus quia sub Diocletiano
Imperatore, & Lycia Presule. Agam de his,*
ut Baronius in notis, *Greci etiam hoc die in
Memoriali, tuncque martyrii desribunt: sed
plenus Metropolitae, eorum illa refer: extant
agni Lipowanum Tom. VI. & Surinum Tom. V
hac est. Sacerdos cauus a quadam nasciturio,
cui nomes erat Fronto, sive Fructuus,
ex partibus Orientis allatus & Niccephoro Ar-
chiepiscopo, Vitali Veterano ubi Comitis, &
Cleto populi nomine veneratione receptas
fuisse ex Milietio tradit. Martinus Gundula in
sua Annalibus Mis. His versos ipsos Milietio
non licet apponi.*

*Quidam Naueletius, qui Fructuus est vocata-
tus,*

*A calice, Strigasiani quod dicitur, ubi Ego
Urbem Ragusam cum Zenobio Zenobium
Teatulisti hic Presule, hic Virgo, Marry-
teretur.*

*Quo Niccephorus Pastor Metropolitae hujus,
Vitalisque Comes, qui dicitur est Veteranus,
Plebs fons ac populus in Edo Metropolitana
Cum pecte, cum plumbis, cum latis horre-
lacione*

*Santia Maria Domini Canticis in Edo,
Anno Milietio Domini fons ac ductus.
Platina tunc & adhuc fons mirabilis multa,
Platina tunc fonsque plumbis agit.*

VITALIS ARCHIEP. RAGUS. V.

De hujus Archiepiscopato Ragusino dubitatis videlicet ac
ti non sunt vetera monimenta, atque in pris-
mis episcopis Benedicti VIII. intercripta Vitali Ar-
chiepiscopo S. Epidauriana Ecclesia & civitate
Labaci in regno Iacobini Cr. cui Pallium
mittit indigne dignitatis Archiepiscopalis. Da-
ta est in mense Septembri die vicecento septimo,
Iusti. VI. anno Pontificatus ejus undevicensimo. He-
c nota chronologica cum inter se, cum etiam
cum anno aera vulgaris 1023. praelate con-
gruunt. Hinc effectus Vitalis vel hoc anno
vel superiore ad hanc Ecclesiam regendam ele-
ctum fuisse. Nam si eius electionem confere-
re vel cum Luccaro in annum 1016. septem an-
nos intercessisse oportet, antequam Pallium a
Romano Pontifice vel presere, vel impetraret,
quod non sit verisimile. Hunc Episcopatam Se-
raphinus Razzino Benedicto V. adscriptis, con-
tra quam docet Subcriptione Gregorii Scribi Pon-
tifici, qui Postauillarium Domini Benedicti
Octavi te ipse appellat, & annos Pontificatus
ejus undevicensim habens, cum Benedictus V. vix
annos Pontificatum gesserit. Nunc ipsa Epis-
copio determinata ex exemplari, quod alteratur
in Tabulario sanctiori Republica Ragulina,
describenda est, in qua quedam sunt nec ita
pauci, quia aliqua explicatio five interpreta-
tionis indigent.

Et Beatus Episcopus servus servorum Dei. Episcopus Be-
neficii XIII.
nelli VIII.
vel Veneris
Discebas in Clivio Filio (1) Vitali Archiepiscopo 1 2 3
Fatigatus (2) Epitaphitate Sedis & Civitatis (3) 4
Labaci in regno (4) Labaci, & Sorolii, 5
(5) Trilavia, vel Civitatis (6) Katarinum, 6
est Astivarensi, seu Uleinii iam Ecclesiae &
*Pecadiis coron. Si postores ovium sole gelu-
ci sunt, ut neque ex eis excedere possint, ant
ferunt morsibus lanata rapient: quanto fuisse
quaque cura semper d tis privilegia
erga gregem Domitulum nos, qui Pastores eu-
morum dicimus, ut in die examini pro
diffida nostra ante Sammoni Pastorem negligi-
tis neatis exciscit. Unde modis donorum re-
verentis subtilitatem inter ceteros judicantur. Pal-
lium autem Fraternitati sua morte Astivarensi
turans ad Miharam sollemnem celebranda diebus
uite tantum modo tibi concedimus. Confe-
rationem vero successorum tuorum nobis nostri-
que successoriis in perpetuum referantur. Quod
Pallium non ultra secundum tibi caucusum vidi
sollemnitatem in die Sancte Resurrectionis (7) &
Sextensis, & Pentecostes, seu in Nativitate
Sanctorum Apostolorum, & B. Joannis Baptiste,
ut nos & in Assumptione Beate Marie, verum
etiam in ordinatione Suffraganorum suorum. Pal-
lium vero sicut a Predecessore nostro Domine Ge-
orgio hujusce aliae Sedis Presule factum est, in
Secretario habuisse Fraternitatis tua debet & ita
ad Miharam sollemnem proficiat. Et nisi tibi
augiliis licet ansi temerarie presumptuas ar-
rogare, quam Doctiforts (8) Treadwell arque-
tus vix effe incognitus nos habet. Ne cum in
exteriorum habitu inordinate aliquis atripit,
ordine etiam que licet potest, amittatur.
Mortuam itaque ut mortuam tuorum cruci-
menta huic conuenient. Quoniam omnes indumenti
bonis modestia ostenduntur virginitate servandas est,
quoniam onus Dom. vesti uterque possit esse
expensus. Fita tua filii tuis fit regia in ipsa
fi qna*

si quis feritudo illis iniulta est, dirigat in ea quod invicem, aperte in ipsa semper conside-
rante proficiat, ut suam videtur esse post
Dominum, bene good viceire. Et ergo ne per-
prospera, que temporaliter blandiuntur excol-
lant, neque adversa ostendant, nullum aperte
locum nullum favor indigentem iuvet. Mis-
ericordem te pro at dicere patrem omnibus ex-
hibeas, oppressis defensio tua justa subvenias,
nullius faciem contra judicium recipias, ut talis
poterit esse, quam Scriptura dicit: Oportet Epis-
copum irreprobabilem. Ecce Frater Karissimus
inter multa alia ista sunt Sacrae, ita facta
Pallii, que si sancto servaveris, quod fons
accipisci ostenderis, inutile habebis. Santa Tri-
nitatis Fraternitatem eam gratia sui preotio-
nibus circumdat, ut post vita hujus amaritudinea
et eternam suam adiutorium perennem portauerit.
Scriptum per munera Gregorii Episcopum
Domini Nicolai Ottavi Papae in mense Septem-
bris die octavo septimo Indictionis VI. anno Pa-
triarctica ejus uocatus.

* Bene volete. (9)

N O T A E.

Nomo ignorat, Romanorum Pontificum
moris esse, ut Episcopos Fratres, non filios
appellent; quin immo Innocentius III. in suis
ad Episcopum Actuacientem Reruptis docet,
adulterinas & falsas esse litteras Pontificias, in
quibus Episcopi nomine filiorum affectuerint.
In hoc, ingrat, admittit sumus, quia tales lit-
teras a nobis credidimus emanare, cum scire de-
bet Apophthegmum Sedes consuetudinem hanc in
jouis litteris retinere, ut Patriarchas, Archie-
piscopos, Episcopos Fratres, ceteros autem, Ro-
ges, Principes, & alii episcoporum ordinis
filios in nostris litteris appellemus. . . . in fal-
lis autem litteris nisi presentem, in salutis-
ne Dilectio in Christo Filiis appellari, cum in
litteris, quas aliquando tibi transmisimus, te
videtur patris a nobis Fratrem Reverendissimum ap-
pellatum. Verum ante Innocentium non defuit,
exempla episcoporum Papulum ad singularem
Episcopum, que intercripta sunt Dilectio in Christo
Filio. Apud Ughelius Tom. I. Ital. Secundum
extant duo Joannis XIX. epistolas, altera in-
tercripta Dilectio nostra in Christo Spirituali Filio Be-
nedicto Reverendissima Episcopo Scolio Portuen-
se Ecclesie, altera Dilectio Filio Petro Bononi
gratia Episcopo Syra Candide. Joannes XIX.
eodem anno undevicto insunt, regimen uni-
versitatis Ecclesie intercepit, eisque post interiectum
Sergii IV. Pontificatus anno ejusdem facili
duodecimo sufficit est Benedictus VIII. cuius
epistola restat idem Ughelius eadem Tomo
cum haec inscriptione, Reverendissima in Christo
Confratris Beatissima Episcopo S. Portuensis Eccle-
sie; ex qua intelligi licet, sumendum Benedictum
VIII. in iure ad Episcopos litteris eos promov-
ere & commendare alias fratres, veluti Bene-
dictum Portuensem, alias filios, veluti Vita-
lem Archiepiscopum nostrum appellemus.

Ideas Episcoparum; nam cum fides Epis-
coptus, ut dictum sit, Ragubum transita fore
rit, & in hac civitate conficitur, tecum Vi-
talis Episcopus, & Ragubi Amiles dici potest,
quemadmodum in litteris Pontificis idem
Salonitanus & Spalatensis, idem Dioclesianus &
Antibarrensis Archiepiscopos vocari solebat,
quod Spalatensis Salonitanus, Amilicus Dioclesi-
tanus fides migrabat: hoc tamen intus, quod

utrasque hac Sedes, antequam demigraret, At-
chiepiscopali jure ac titulo gaudebat, non item
Epidautia, que Ragubi primo id honoris ac
elegitatis adepta fuit. Nam Episcopum Epis-
daui Salonicana Metropoli subiectum fuisse
confitat ex epistola D. Gregorii, & ex hilo-
ria Thomas Archidiacoeni.

3 Ladispoli, ex Lassio, quo primam voca-
bulo appellata est civitas Ragubina, nunc Con-
stantio Porphyrogenita, propter quod loco
principio, ac praeceps incumbebat a precipi-
tum enim, ut idem docet, Grace vocatur
Lassio; inde oppidum dicti Lassiei, id est prae-
cipuum insulatum. Pro Lassio sicutus pontificius
ammonius, vitios litterarum additione Lado-
sti imperficiuntur scripti, nisi legere velis in
criticis Lado sedenti in regno Et. Hoc voca-
bulum aleax atque alias mutationes subdit. Ci-
vitas radice primus Lenjanus, deinde Ragubia,
postea Ragubium, denum Ragusia, & Rhonusa,
dicta est.

4 Hoc est regnum Serblix, praefectum Dalmatia-
tiae & maritimae, cuius pars ad diuinorum me-
tropolitum Archiepiscopi Ragubini pertinet. Tres provinciae, tria regiones huius subiecte, in
eodem regno communione percurrentur, prima
est Lacubia, live Zetiam, vel Zetulam, &
interpretis Sigismundo Todiis, Episcopo Mer-
canbi; idque confirmat autoritate epistolae
Calisti II. ad Geraldum, Archiep. Ragubinum,
in qua dicitur scriptum eis Zetulam. Hac
erat una, & quatuor Zupani, & quibus re-
gnum Serblium maritimum contulit. Hanc inter-
Orontiam, live Nationem, & Ombiam Il-
rios Porphyrogenitus locavit, a monte Oli-
mo, ut ipse ait, nomen adaptis. Serblii voca-
bulo quid regionis latitudinem sit hunc lati-
tello. Calisti in his ad Geraldum litteris
supra laudans, Serbliam vocat: Serblius &
Serbalia idem mihi videtur esse ac Serbia: quo quidem generali vocabulo Serbia universi-
tum maritimum, tam mediterranea continet.
Hic Serbalia nomen communi ad singu-
lares regiones significandam addidit, &
videlicet aliam Serbia maritima Zupaniam, &
quam Porphyrogenitus ab urbe Diocles Do-
cletanam, vocat a Catharo productam usque ad
Driotonem Iuvesum, quo Dalmatis ab Episo-
nova lejuntur; & ad hanc huiusdem partem
tres illae civitates, Katerensis, Antibarrensis,
& Uclioi, quas paulo post nominat, & Ragu-
biensis Metropolitae attribuit.

5 Tres Serbiorum Zupani, quam itidem
juridicio Archiepiscopatus Antiphilus Ragubini
constinebat, erat Trisanus, live Terdova cum
Canali supra Ragubum, Zetulam ab occidente,
Diocletiana Zupana ab oriente finitima. Hac itidem
tres regiones, quae tria regna vocat, Cal-
litius etiam in his ad Geralem litteris in pro-
vinciam Ragubinam includit.

6 Tres nominissimae eorum locorum Episco-
pos Metropolitae Ragubini subiecti: Catervensis,
Antibarrensis, Olchiniensis. Verum hi, com-
Suicibus Episcopio per se tempore, si inde
habebit, liberant Metropolita Spalatensis, &
in cuius pontificatu ac provocatione post Dio-
clem exalcati residuerint. & anno circiter 1032.
post hanc Benedicti ad Vratium episcopum octa-
vo nova Metropolis Antibari constituta fuit,
eiusque Catharens, Olchiniensis, & Suicentis
Ecclesia attributa. Sed Amiles Ragubinus ad

team provinciam spectare illas sibet, quippe sedi Dioecesani Metropoliticoe olim subiecta, quam Ragusium translatim esse continebatur. Ni tamen Episcopi antiquo suo Spalaceni Metropolite, quam Ragusino obsequi malebant.

7 Inter dies maxime solenes, quibus pallii induendi facultas concedi solet Archiepiscopis, adnumerari solet dies natalis Domini nostri Iesu Christi, quem per incuriam Gregorii Ypocracianum prætermissem existimat.

8 Hinc efficit aliis ante Vitalem Antislites pallio donatos & ulos fuisse, ac propterea dignitatem Archiepiscopalem Ecclesie Ragusinæ ab antiquissimis temporibus reperendam esse.

9 Non defunt exempla veterum episcopularum pontificalium, quibus hac conclusio subiecta est: Beve velite.

Benedictus
Ragusinus
anno

Eodem anno 1023. xii. Kal. Aprilis, qua die D. Benedictus cultæ concretæ est, repente no & nocturno incendio magna pars civitatis conflagravit: & parum absit, quia tota, videntem aquilonem flammam agitantem atque impellente, abfumarentur. Sed cum Senatus populique D. Benedicti opem implorassent, tique templum, & monasterium vorvissent, ut sit apud Luccorum lib. i. Annal. ignis subito extinxerunt reliquias adiutio pepererunt. Nec dui voti solvendi opportunitas defuit. Vix enim Vitalis Pontificatus interea, cum facultas oblatæ est, & justa sunt fundamenta canonibus Benedictini Lacromensis. Ragusio e regione objecit insula quedam, seu tropolis sive ortum ac meridionis vergens; Lacromam vocantes modice quidem est circuata, sed fertilitate exiosa. Erat in ea ex tribus illis insulis ab litore Apulia hanc iuste late interjecto mari disjuncta, quae olim Diomedes ab Diomedis illis post Tropam exercitum appulit, ibique mortuo denominatus furent, nunc Trinitates appellant, per illius Monasterium S. Benedicti, viatorum sanctissime insigniis admodum teras, & fama atque nominis celebritate ubique notum. Petrus quidam patris Regulensis sub finem decimi facili rerum humanarum puerulus, & sibi Deoque vacante precepit illic se conseruat, & monachali habitu impto ad normam & praescriptum S. P. Benedicti vitam sanctissime instituere. Conobischa five Abba per id tempora erat quidam nomine Rocetus, vir egregie plus doceulque, in cuius disciplinae eti Petrus rediderat, & maximus in omnium virtutum genere progressus fecerat. Cum multa & praelata de illius facultate Ragusio fama & auditione acceptissima, Vitalen Archiepiscopum, & visos primarios civitatis copidas incelsi facultates hujus Monachii in patriam revocandi, ut ciues ac populares lucu evicerent, röque tuis verbis & exemplis ad fidium virtutis & religiosus excitaret. Ege illi quidem, sed tum autoritate Archiepiscopi permotus, tum Abbatis iusta impulsus, monasticae solitudine ad tempus relata, illorum voluntati morem gerit. Ragusio cum esset, summam apud omnes benevolentiam & veneracionem sibi concilivit. Salutis contagione & amicis, dilectore cum vellet, revertisque ad suum Monasterium, omnes eum orare, & obsecrare coepit, in patria ut maneret, & in insula Lacromensi locum idoneum assignarunt Monasterio adscriendo, ubi praelato regnaret, & dominum commercio inclinata apud Monachos Trinitatis villa puer

vivendi rationem colaret, ac retineretur. Ne ha-
bitum precibum obsequeretur, retrahebant illum Abbatis sui caritas, fructum suorum, quos re-
liquevit, memoria, data redeundi fides, & de-
serendi nefas. Sed cum vehementius instaret,
& quidam viri nobiles divino spiritu impulsi,
inter quos Leo presbyter vir eximia virtutis
& magno auctoritatis profiteretur, velle se in
eius disciplinam tradere, & monasticum institu-
tum ampliari, pise illorum voluntati repug-
nare non potuit. Itaque Lacromam profectus
eius loci, quem Ragusini designaverant, pol-
litionem adire ibique Monasterium edidit
eius: qui abholito, & rebus necessariis in-
fracto, parenti, quam imperandi, cupidior
Leonem presbyterum, ut sibi, & sociis, qui
in monasticam fidelitatem nomini dederant,
præstet volunt, & primum eius loci Abbatem
instituit. Hac sunt initis Conobii Benedictini
Lacromensi sub titulo & auspicio Sancte
Marie conditi, ex quo præclarissimi vel san-
ctate, vel doctrinae virtu proderunt. Quæ o-
mnium publicis tabulis confignata sunt in hac
verbis.

In nomine Dei aeterni mei Augusti Indili VI. Tabula de
temporibus Santiolorum temporum Basili & Con-
stantini. Brevis recordationis follium a nobis. Vir de ecclesi-
stali Archiepiscopo, & Limpredio Presbiter Cœ-
tatis Ragusitana, una cum omnibus ejusdem ci-
vitatibus Mediolanis: ex eo quod Dei inlinatu, &
exarcentis flamma charitatis publice donatio-
ne fecimus Dio omnipotenti & quibusdam no-
stris concubine Leoni Presbyteri, & Petro
Manusio: compum scilicet illud, cujus nomen
est Villa in Lacromensi insula, cujus dandi occi-
sio hoc fuit. Ille itaque pugnialis Petrus Mo-
nachus de Trinitatis insula, in qua sub Abbatis
Reguli regula arcebat, videnti causa ad nos usque
recessus est. Qui cum omnibus nobis salutatis ad
sanum vellet reverti Monasterium, omnes cum ro-
gore cepimus, ut in hac nostra parte sibi mo-
nasterium publico in loco, & publico amnicula
conferri statueremus. Sed cum omne doc refutaret,
& ad sanum vellet reverti locum, tandem Dei
dispensatione quidam illustres coram eo reperi-
sunt, qui se profitebant & promiscebant mo-
nasticam romanam, sicut belatum sub eo rete-
cipiunt. Hac de causa quodammodo motu &
cavillas quadam ratione, videlicet ne sibi capta-
re vultus Evangelium: Qui nesciun tam collig-
it, spargit; superlatius nostris precibus assensum
probavit; & adeo ipso nobis consentiente, pla-
cate nobis omnibus dare ei, & jam dicto Leoni
Presbytero, quem sibi illi proposuit, comparsa
illum, quem supradominum virum omnes
quoniam latitudinem vel longitudinem, tali ex-
trum oratio, ut sub insucepto habuit & cre-
dunt illum possebat ipsi & successores eorum abique
omni impedimento nostro vel successorum mero-
rum, & quicquid adhuc vel agere volebant
in apibus suis, adhuc, liberisque agant, &
juxta regularem constitutum omnia omnia,
& dispensare ipsi, ut diximus, & successores
coram abique omni impedimento nostro, vel
successorum nolentrum, qualisque. Cetera. Virtus
bonæ monachorum ordinem illo in loco haberi per-
mitterit. Si quis vero aut modo aut genere hoc no-
strum reprehendere decreverit attigerit, omni-
bus clare notandum manifesta (sic) erit, illum nou-
casca omnis Dei, sed diabolico insinuio velle
detrahi hoc, quod congrue latet omnium no-
strorum. & huius illum audiencem reverere se-

Benedictus
Ragusinus
anno

rimas, ut si corrigi valerent, & eis de hac re
curadiceret praeiuniperit, sique vel successori
bus eorum resistirent infere templanter, ubi
que cum subfugauerat malacillus Patri, O' Fili,
& Spiritus Sauli, & extrans fuit ab Ecclesia
Dei, atque segregatus a consilio Regni calte
fis, & communione justarum. Hoc judiciale de
cretum promulgatum a nobis omnibus Iudicibus,
Nobiliumque iuridicis civitatis, scriptumque
per manus Petri Diaconi, & Notarii. Anno
mense, & Iulianis supradicatis.

Hoc in trecentum quatuor nona chronolo
gia interius est Mensis Augusti, Befili &
Conflantius Imperatorum, Indictionis VI., Vitalis
Archiepiscopus; ex quibus elici aportet annum,
quo illud confectum fuit. Befilius & Conflan
tius fratres ab anno 975, siue ad annum
1025, sicut imperatores, annos omnino quin
quaginta & in quos Indictione lecta quater inci
dit, eadem sequuntur primum anno 975, de
inde 975, tum 1005, postrem autem 1025.
affixis illis. Neque ad primum, neque ad secun
dum, neque ad tertium annum supra commemo
ratorum Indillio sexta his tabulis adscripta re
ferri potest, i.e. his enim cum nominis Vir
tutis Archiepiscoporum, triplex illa lecta Indictione
jam praeiteruerat, cum Vitalis Archiepiscopatu
rum fuccepit vel anno 1016. ut Luccarus da
cer, vel post annum vicesimum ejusdem facili
undecimi, ut verisimilis est. Relata igitur
quarta illa Indictione VI., quamcum anno 1025,
itemque Pontificatus Vitalis concurrat, ex quo
sit, ut confectio illarum Tabularum, five il
lustris Insitentes ab anno 1025, dimoveti ve
querat.

Cum hac scriptissimam, ad mea manus pre
venit perdevere Commentarius de Congregatione
in Melitensi, quod sermone Italice contegit
Opus Ign
ti Georgii. D. Ignatius Georgius iulidus Congregationis
alumnus & Abbas. Vie doctissimus initis, pro
gressus, vicissitudines Ordinis Monastici apud
Dalmatas breviter quidem, sed obliterans, no
tacisque temporibus diligenter perscrutus est.
Negat autem Influctum Benedictinum ante fa
culum duodecimum in Ragusianum dictiorem in
venire posse. Nam Petrus ille, qui ex influ
lis Trecimantis, fuit Diomedes Seculo, deci
mo ad confringentes revulso Ragusium ve
nient, Monachus quidem erat, non tam ex
illis, qui praeulsum S. Benedicti disciplinam col
ebant, sed latius patet, quam Benedictini
disciplinae. Monachii Trecimantenses, unde
discellentes, nulli certis legibus, ut Georgius
Abbas censet, sed ad influxit majorum,
& praecripta suorum Praesidum viem monasti
cam exigebant. Hanc autem conobissemus vi
vendi rationem, quae antiquissima Monachii
communitas fuit, & latius patet, quam Bene
dictini, in Cenobio Lacromente a Petro Mo
nacho Trecimano inventa fuisse idem Georgius
exstimat. Urbis incendium, & votivam
implorationem, quae Benedicti, quam Luccarus
anno 1025, affixit, referendam censet ad facu
lum duodecimum, & cuius quidem facili anno
1025, e monte Castro ires Monachos accelli
tos fuisse, qui Ordinem, siue Influctum S.
Benedicti in dictiorem Ragusiam invenirentur;
quod postea per iniolas Ragusias propagar
tum fuit, & in quibus Monasteris vigite, ac
floruit. Hujusmodi Georgianus Commentarius
antiquum proficram, cum illuc ventum fuerit,
ubi commemoranda erunt primordia Cenobii
Melitensis, quod caput deinde fuit & patens

Congregationis Benedictinae Melitensis.

Verae plura exstant diplomas, ex quibus
intelligitur jam inde a seculo undecimo institu
tum Benedictinum inventum fuisse in has re
giones & Petrus Monachus Tremitanus, ac
Cenobii Lacromenti fundator is est profecto,
quem nominat Latorillus, seu Glutovichius in
subjecto diplomatico. Hic filius erat Selimgradi
Zachulmienis Dyvalz, & initio facti unde
cum ita cum Gregorii federe adversus Serbians
dimicavit, aliquis illicem regum parte
sibi vindicans, unde Servis le quoque Ipatio,
& Strategam, vel Rectorum, & Ducem ap
pellat.

Sigillum Lazovihi Pretolpatris Episcopatu
Tirico Ipati, & Stratigo S. Ipatie, & Zebul
ni. Datum est tibi Terra Abbati Lacromoni,
et reliquis Fratribus mense Jul. die 7. Idem pra
dictus Venetabilis Petrus Abas, & Fratres eius
populaverant nobis Ecclesiam S. Pancratii de
Babine Palle, que est in Melita cum omnibus
territoriis, quae in postula sua omni tempore
populaverunt. Hoc cum petitio vestre placuit no
bi dare locum istum istud fidibus servis pro
ficiens nostra, & remissione aximorum nobiscum
omnisim defensionem. Igitur coram omnibus & fla
bilitate datus eis praefatum Ecclesiam cum omni
bus terris, & nullam vim, vel indistinctiorem
patientur, neque a Ragusis, neque a Segau
siis, neque ab aliis quibuscumque hemimonti
Latini, vel Sclavis, sed semper sine calamita,
& sine impedimento omnis domane perfice lo
cū profanam possident. Quicunque autem ca
sa invisa ei impeditiverunt fecerit, Dei Omni
potentis, & Virginis Mariae, & Principum Apo
stolorum Petri, & Pauli, eaque omnius San
ctorum malitiosissimi habeant. Dat. mense Jul
indul. prescripta.

Lazovit donationem factam Petru Abbotti
Lacromenti confirmat Gabriel Episcopus Za
chulmienis an. circiter 1029, cujus diploma
est hujusmodi.

¶ In nomine Patris, & Fili, & Spiritus
S. Pauli. Ego Episcopus Gabriel Zachulmienis ana
cum Justice Mirselos & Bono Rezimiro, &
Stralymir, & Procurator Crimir una cum omni
bus Zachulmiae Nobilibus. Venit ad nos Abbas
Vitalis de Monasterio S. Benedicti Lacromoni qua
ret locum insula que vocatur Melita, & di
cimus ei locum iacobus Babine Palle, in quo
est Ecclesia S. Pancratii talis vociae, ut si al
quis Zachulmiae homo irritare hoc scilicet reser
vit, sit contrarium fecerit, si omnibus Zachul
miae insulam hominibus, & super malacillus fit
a Deo, atque a duodecim Apostolis, nec ean a
Santa Maria Mater Domini, & ab omnibus
Sanctis. Et ipse Presbyter Milogaj S. Michaelis
opus eorum scripsit.

Et huic simile tertium est, quo Granchius
quidam Bonus Zachulmiae possessionem Eccle
siae S. Pancratii in insula Melita ildem Mon
achus attribuit. Hunc inter Bonos Zachulmien
tes adnumeramus, & eius statim ad facultam
undecimum recipimus, cum Melita Dynalis
Zachulmibus liberas ante, quam Della Co
mer Chelmesis tam Monachis Benedictinum per
petuo possidendum tradiceret, supremo tamen do
minatio in Ragusientes collato.

Ego Granchius cum omnibus meis suppasis, &
Nobilium Zachulmiae, & habuisse affirmo
Ecclesiam S. Pancratii de Babine Palle, que est in
Melita cum omniis terciis Monasterio S. Bene
dicti

dili sub his litteris precepit nus inscripti, & signatu suo sigillato, quas venerabilis Abbotus Celsus . . . ut prefatum Ecclesiae S. Pantaleoni ab aliis omni iuratione obsecrant, & ad voluntatem suam in perpetuam posse deant. Si quis autem diabolus audiet impedimentum eisdem facte prafumperit, ultroveno Dei, & iace sapientia excedit, etiamque Virginalis Maria, Sanctorumque omnia maledictionem incurat.

Praterquamquod sententia nostra firmatur allo diplomate Radulovi Regis, qui an. 1074, apud Serbiam regnabat. Is quippe anno 1078, cum Julia conjugi sua in loco, cui nomen Baleni, apud Terboniatam, ut videtur, Canobium Monachorum Benedictinorum construxit, & donavit Monachis S. Benedicti de Lacromi; Temporibus Vitalis Archiepiscopi, Petri Abbatii, & Domini ei Petrus Eccl. Ego Radulovus Rex Eccl. anno sexagesima Julia, & filio Brexilario, relo quod confessum Monasterium in hanc, & acut Monachis S. Benedicti de Lacromi Eccl. Igitur ante lacum duodecimum Petrus patria Ragusina, Monachos Tremenitans, non solum Monasticum, sed etiam Benedictinum Institutum in Lacromenam incolam invenerat.

*Sedecim
Duci exco-
nstituta, &
Vitis 212.
Act. 27.
pastoris.*

P. Sebastianus Dolci ex crudelissimum in Epistola Anticeritica, & in Serie chronologica Annalium Ragusinae Ecclesie, ante hunc Vitalem, in cuius tempore veritas, alterum euidem nomine Archiepiscopum, quem Vitalis I. vocat, inter Andream collocavit, & Joannem, qui Dioclesa eversa prologus administrationem Ecclesie Ragusinae suscepit: ita sit, utris Vitalis Archiepiscopos inverxerit, cum duos tandem ceteri Scriptores commovere. Suam opinionem ut confirmaret, e tabulis supra selectis argumentum sumptibus nam Indictionem illam sextam conjunctam cum imperio Basili & Constantini, & cum Postfacto Vitalis altius esse non posse sit, nisi qui cum anno 978. coheret; nam, inquit, reliquo anno 993. 1008. 1013. quibus itidem annis est Indictione sexta, vindicant fibi partim Joannes antea Dioclestanus, postea Ragusinus Archiepiscopus, qui anno 990. partim Nicophorus, qui anno 1010. Sedem Ragusinam adepti sunt. Sed tota hac argumentanda ratio illorum opinioni inservit, qui potant Dioclestanum ab Samuele Bulgacorum rege faculo decimo ad extum vergente dissipari fuisse; & quod falsum esse ostendimus: & Dioclestanum cladem ad Simonem iridem Bulgariae regem, auctor ad annum ipsius facili circiter vicinissimum septimum revocandam esse diximus: liquidem anno 949. id est fere triceno, unquam Samuel regni Bulgacorum potuisse, jam exiliam ac defensam fuisse docet Constantinus Porphyrogenitus, qui cum suis de Administris Imper. commentariis ad Romanum fidem scriberat an. 949. hoc ibidem inferat. Dioclea autem excepata est illa regis ab urbe iei cordita a Disciplinis Imperatoris, quae eave habitatoribus varia in posterum etiam Dioclea appellatur. Itaque Archiepiscopatum Joannis ab anno 990. cui Sebastianus Dolci cum aliis, retribuit oportet ad annum circiter quadraginta facili decimi, quem annos triginta possit, ut Razios tradit, tenuique sique ad annum 970. Nullus igitur fuit Vitalis ante Joannem, quemcum compangni posse Indictione sexta anni 978. Joanni suscepit Nicophorus, nisi quis alio, ut supra dixi, inter hunc & Joannem interjectus forsit. Itaque Indictione sexta,

qua ad annum 978. pertinet, vel illi, si quis fuit, proximo post Joannem ante Nicophorum Archiepiscopo, vel iphi Nicophoro adscriben- da est, ad quem itidem referri debet duplex illa Indictione sexta, altera in annum 993. altera in annum 1008. incidem. Refutat igitur, ut Indictione sexta anni 1023, in hunc nostrum Vitalis convenerat. Ita necesse non est, postea Vitalis Ragusinus Archiepiscopos, hunc videlicet, de quo agimus, & alterum paulis inferiorum etate, alium euidem nominis in Catalogum Archiepiscopalem ante Joannem & Nicophoratum intravit, quacum copulari possit Indictione sexta anni 978. presertim cum hic ab omnibus Ragusinis Scriptoribus & Catalogis absit. Id etiam argumentum attulit, cur tabula Lacromenae neque in hunc nostrum Vitalem, neque in annum 1023. Indictione illa sexta significatum convenit galliarum: quod illa quidem anno Augusto confecta fuerit, Vitalis autem noster, quem ille secundus vocat, non ante diem vicinissimum septimum mensis Septembris an. 1013. Archiepiscopos dicti poruerit, quo quidem die ad eum epistola Benedicti VIII. cum palio missa fuit; nisi vero existimemus, Vitalem, antequam esset, appellatione sufficie Archiepiscopum: quare necesse est tabulas illas non ad hunc, sed ad Vitalem alium etate superiorem, siue ad annum 978. sexta Indictione itidem praeditum referri. Hunc argumentum quid respondeam in propria etate. Ante epistolam Benedictinam, vel codem anno, vel superiori Vitali jam electos & nominatos fuerat Archiepiscopos: itaque Archiepiscopalis titulo consti- putuit in illis tabulis Lacromenibus, licet ante Septembrem confectis: quamvis huic titulo ante approbationem Pontificis, & transmis- sione Pallii nomen Eccl. apponit debuisse, quod per incuriam vel iniuriam prætermissem fuit. Præterea idem Sebastianus ad formam sententiam confirmandam ex vetustissimo Ms. Chronico confutare ait, Vitalem hunc, qui nobis primus, illi secundus est, in Ecclesia S. Stephani sepultum esse: cum dubitari nequeat, quin Vitalis ille in tabulis Lacromenibus nominatus apud Monachos Lacromenae sepultus fueroit, ut docet inscriptione tabula marmore inculta. Sed can neque in eo Chronicis, neque in Epigrafe Lacromenae vila nota arithmeticis, seu numeris II. Vitali Archiepiscopo appoditus sit, intelligi nequit, ut Vitalis primus me, an secundus, in Aede S. Stephani tumulatus fuerit: nec video quid obesse posse, eodemmodo hoc sepulcrum in Aede S. Stephani Vitis II. eternum querat, si videlicet, qui anno 1052. regimen Ecclesie Ragusinae suscepit, quem Sebastianus Dolci tertius vocat. Nihil igitur cassia vicevit esse, cor prater duos Vitalis, hunc nostrum, & alterum paulo juntiorum, alium intertradicamus utroque antiquiorum, ad quem tabula Lacromenae, itemque sepul- crum Lacromente pertinet. Ceterum si hunc quoque retinere libeat in Catalogo Archiepiscoporum Ragusinorum, non magis opere repugneremus, & hunc locum inter Joannem & Nicophoratum statutem, ad quem referas per me licet tanq; initia Canobii Benedictini, tum tabulas Lacromenae, hisque adscribas Indictionem sextam anni 978. Anno liquidem 970. Joannem obisse diximus: Nicophori autem latitia edifici pollunt in annum circiter millesimum, & pannorum quod utrique interiectum vbi,

et, Vitali L. quod Schistianus in sermone Archiepiscopalem invexit, cum iepulero & tabo-
lis lacromendibus attribuit. Nunc ad ea pro-
gressum, quia in hunc Vitalem, de quo agi-
mus, five primam ex communis, five secun-
dam ex singulari Daciana sententia, sine illa
dubitacione convenienter.

Dum Vitali hoc Ecclesia presidebat, que-
dam memoria ac litteris dignis contigile repre-
satio: ac primus tres sanctissimos Martynos Alci-
vientes, five Catharens, Petrum, Laurentium,
Andream, piz cuiusdam molieris admotus ab
Ragusinibus apud Simum Rhizonicum inven-
tus delatoque in urbem fuisse, quos Archi-
episcopus cum Clero, Senato, cum populo ob-
viam proudeantes, quibus digni erant, honori-
bos accepimus, ac templum nisdem edificavimus,
quod sicut a SS. Petro, Laurentio, Andree co-
gnominatur, mille sc. ducentis argenteis ad
eum adedicationem ex publico aerario collatis.
Eximia Ragusolana erga hos beatissimos Martynos
religio ac veneratio adhuc vigeret, barbaque;
& diem felium eisdem dicatum Nonia Ju-
lii anniversario cultu conclebrante: qui quidam
Rector, Senator, ceterique urbani Magistratus
inligni pompa & commoto procedunt, ad
enque ad templum SS. Martynorum, ibique lo-
lemnem sacrificio interfundunt. Horum Ragusolam
translationem Milites perstans pars in an-
num facili undecimi lectum & viceclimum con-
tulit:

Vitale Metropolitano,

Milites vicinus festos eum fecerunt annis ec.
De illorum martyrio, inventione, translatione
plus in Historia Ecclesie Catharenorum. His
paucis licet addere Oratione gratulatoria Franci-
cili Sordonii Florentini habita Ragusia primo
adventu Vincentii Portici Lucensis novi Archi-
episcopi: Quid quod ipsorum Divi sunt vestimenta;
se non in hac urbe aliquando veneraverunt;
quod regnosebant in ea secundum religionem,
reveraque dei cultum maxime colli. Petrus enim,
Laurentius, & Andreas vari fastigio, & Re-
ligiosis vestris Martyni praefationibus, qui pro
Christi nomine non longe ab Hierosolima ab implo
hominiisque crudelissime interfecti sunt, curarunt,
ut opime acrius Spiritu Sancto effusa aemolu-
nitu sanctissimam viri Senatus sua corpora in domo
uribz adiacerent, ubi ante tantum principissi-
mus thesauros in templo filii ducare affectabat;
& sua sanctissima industria non paucis dederunt,
& molis facti elevarunt, & ut ita dicunt, ma-
rcialis clauerunt: tom ex Annibalibus Ecclesi-
sticis mis. Andree Zmajevichii, qui ad annum
1249. hoc exercit.

Anno 1249. Hoc anno & verius anno 1036.
ut docet Meliorius IV. Novis obituariis inventa
& translate fuerunt corpora SS. Martynorum Pe-
tri, Laurentii, & Andree fratrum de Lustica
ex Xagno Villa Diocesis Catharenorum atriudorum,
qui cum idem Catharinum Pictum prefectorum ex-
anno 1169. in persecutione schismatiscum eorum
Catholicoi secesserunt, ab constantiam eisdem
orthodoxa Fidei eis sunt, ac sepulci in loco Le-
petanorum Villa quidam perfradiensis encapito
plata prope antiquum Ecclesiam Santi Laurentii
adibz existentem. Human corpora procella in
quidam terra foras, latere, lapidumque acer-
vo operta ulliginti anni quieterunt. Tantum
ab istis SS. Martynioribus quidam pia Petula per
diffusum admotus de loca, ubi latere, quem Ca-
tharcisibus collecteret, semel atque iterum, ut eos